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A topi 

B gjethet 6 

1 macja 

2 urat 

3 mollët 

4 unazë 

ring

5 hundët 
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6 çelësi 

7 shtëpitë 

8 karriget 

karrocë

9 peshqiri 

peshqirët 

10 fluturat 

11 zemer 

12 balenat 

13 paketat 



3

14 çizmet 

r 

15 bibliotekë 

16 postieri 

17 biçikletë 

s

18 telefonat 

19 automobili 

20 peshku 

21 dhëmbët 
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22 llambat 

23 akulloret 

24 portokalli 

25 gazetat 

26 tenxherja 80 

27 gjirafë 

28 aoeroplani 

29 pantallona 
(pantolla) 
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30 trëndafilat 

31 gaforret 

32 trekëndëshi 

33 shkrepësja 

Ndal! 
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A çantë çaj çantat çast 

B 
sytë syze sup syri 

1 mizat mizë mirë minjtë 

2 gishta gishtëz shtëpi gishti 

3 kapak kapakë kapela kuaj 

4 karotë karrocë karotat karrige 

5 tavani tavolinë tabletë tabelë 
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6 gazetat gazetar gazetë gazozë 

7 
këmbët këmba rrembat kermilli 

8 lartësi largët lapsi lapsat 

9 gorilla gomari gomarët govata 

10 zogjtë zogu zonjat zotëri 

11 çizme çikrik çiklist çelësi 

12 dentisti denduri deri dëfrim 
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13 diamanti diamantet diameter dielli 

14 gardh gazetë gazetar garazh 

15 tabelë tabletë tavan tabelat 

16 tenxheret tenxherja tetëdhjetë trekëndësha 

17 automobil automobila autostradë autograf 

18 mbret mbretër mbreteri mbretëreshë 

19 dhuratat duarthatë dhuratë duart 
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20 udhë unazë ungji unazat 

21 pishtar pizhame pishinë peshk 

22 gërsheta gërshëra 
(gërshona) 

gërshërët 
(gërshonët) 

gaforret 

23 çast çadrat çanta çadër 

24 aktori akullorja akulloret aktorë 

25 trëndafilat trëndafili trevjeçari trekëndësha 

26 mobilia mobiliet mollë mobilieri 
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27 trekatesh tridhjetë trekëndësh trekëndësha 

28 kartpostale portokall postieri karton 

29 fotograf fotomodel fotografi fotomontazh 

30 peshqirët perimet perzier pemishte 

31 udhë udhëzuesi udhëzim udhëtarë 

32 gjelbër gjellëbërës gjellëtorë gjerësisht 

33 durueshëm duartrokas druprerës druajtur 

Ndal! 
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Detyra ushtrimi 

Lexo me vëmendje 

Në oborrin e shkollës vallëzuan fëmijët rreth pemës së mollës, 
derisa qeni qëndronte jashtë portës dhe luante bishtin. 

Përgjigju në pyetjet 

Kush vallëzoi rreth pemës së mollës? 

� - mollët

� - qeni

� - fëmijët



14

Lexoje këtë dhe përgjigju në pyetje: 

Përpak 

"Diksi, një ditë të bukur, ka me të shkel automobili tha Leutrimi. 

Leutrimi është pronari i Diksit dhe babai i Florës. Diksit i 

pëlqente të kapte çdo gjë që njerëzit i gjuanin asaj. Mund të jenë 

shkopinjë, (shtaga) boça ose mbi të gjitha topa të vegjël tenisi.  

"Falemnderit Diksi, mos e prek topin! Mbaje në mend çka të tha 

babai!" tha Flora. Flora dhe Diksi së bashku me dy shoqe shkuan 

në shëtitje në një vend që ishte shumë i pjerrët (shpat). Diksi e 

lëshoi topin që rrotullohej teposhtë shtegut që ato shkonin.  

Papritmas Diksi u zhduk. Flora ndëgjoi disa klithma (britma) të 

çuditshme. Më mirë është të shikojmë, iu tha ajo shoqeve. Diksi 

nuk dukej askund, por zërat vinin nga një shpat. Flora mbahej 

për gurë dhe rrënjë përderisa ajo zbriste me kujdes teposhtë drejt 

zërit. Aty në një vrimë (shpellë) të vogël të shpatit pas disa 

shkurrave (cubave) rrinte Diksi dhe lëvizte bishtin me gjallëri. 

1. Kush ishte Diksi?

� një qen

� një vajzë

� një pronar i fabrikës
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2. Pse tha pronari se Diksin shumë shpejt ka me shkel 
automobili?  

� ka qenë një autorrugë aty ku jetonte Diksi  

� Diksi kishte shprehi të vraponte mbas automobilave dhe 

lehte  
� Diksi vraponte mbas topave pa menduar 

3. Çka duhej të bënte Diksi gjatë shëtitjes?  

� Ajo duhej të lahej në ujë 

� Ajo duhej ta lëshonte topin  

� Ajo duhej të luaj me të gjitha vajzat  

Vazhdo më tutje 

Flora u ul poshtë afër Diksit në vrimën (shpellën) e shpatit. Asaj 

i mirreshin mendët dhe i vinte mundim. A do t`ia dilte që të 

ngjitej përsëri lart përderisa ajo e tërhiqte Diksin me veti? Mendo 

sikur të bienin të dy poshtë! Nën ta kishte katërdhjetë metra deri 

poshtë në lumë. Mbi ta kishte dy metra ajër para se ajo të mund 

ta shihte tokën ku shkonte shtegu. E vetmja rrugë mbrapa ishte 

pjerrtësia me dhe të shkapërderdhur andej ku Flora kishte zbritur 

poshtë. Por Diksit nuk ia mbante të shkonte andej.  

"Flora, të lutem, ngjitu lart përsëri!" bërtisnin shoqet. "Ne do të 

provojmë të gjejmë ndihmë!" Deri sa Flora u ul pranë shtegut, 

shoqet shkuan. Tani ajo mund ta shihte Diksin sa herë që ai 

shkonte deri te këndi i vrimës (shpellës) së shpatit. Flora dridhej.  
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4. Pse u zhduk Diksi? 

� Ajo donte të gjente topin 

� Ajo shkoi me dikend tjetër në shtëpi 

�  Ajo shkoi në shtëpi për të ngrën(hengër) 

5. Ku mbet Diksi? 

� Ajo rrinte në vrimën (shpellën) e shpatit mbi një vendkërcim 

� Ajo rrinte prapa një guri të madh 

� Ajo ishte në anën tjetër të qytetit  

6. Çka bërtisnin shoqet e Florës? 

� Ato bërtisnin se duhej të nguteshin për në shtëpi 

� Ato i bërtisnin Florës që të ngjitej lart 

� Ato bërtisnin se do të fillonte të bie shi  

Vazhdo më tutje 

Pas dyzet (katërdhetë) minutave erdhën katër zjarrfikës. "Ku 

është qeni?" pyetën ata. "A mund të zbresim poshte, njerëzit 

munden," tha Flora. Një nga zjarrfikesit u lëshua poshtë dhe e 

lidhi në litar rrethqafës së Diksit. Diksit nuk ishte e dashur si 

zakonisht, kur takon njerëz të panjohur. Por prap se prap nuk 

guxonte të shkonte lart gjer te vendi ku ishte Flora. Dhe atë e 

ngritën lart me litar rreth qafe. "Shumë faleminderit!" lithanë 

vajzat zjarrfikësve.  

Pas kësaj mami Florës asnjëherë nuk ia hodhi topin e tenisit 

Diksit. Por për zjarrfikësit ka gatuar ëmbëlsira.  
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7. Pse Flora rrinte ulur dhe priste?

� Ajo e ndiente veten keq dhe nuk mund të ecte

� Ajo ishte e lodhur pasi që e kishte kërkuar Diksin

� Ajo donte ta ruante Diksin

8. Çka kanë bërë zjarrfikësit?

� Ata e shuan një zjarr të madh

� Ata kanë zbritur poshtë dhe e kanë marr Diksin

� Ata kanë pastruar anijen

9. Pse nëna e Florës nuk donte t`i gjuante topa Diksit?

� Nëna është mërzitur nga loja

� Nëna mendonte se çka mund të ndodhte

� Nëna nuk kishte më topa

10. Pse nëna e Florës ka gatuar ëmbëlsira?

� Flora e kishte ditëlindjen

� Diksi e kishte ditëlindjen

� Nëna donte të falenderonte zjarrfikësit

Ndal! 
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Përfundo tregimin! 

Na ishte një herë një djal i cili me shumë dëshirë donte të 

shkonte diku larg në botë dhe të provonte fatin (nafak). Ai nuk 

kishte shumë të holla, sepse prindërit e tij punonin si bujq (në 

ara).  

Djaloshi ishte i ngopur (i ngitë) dhe i shëndetshëm sepse kishte 

gjithmonë ushqim të mjaftueshëm. Prindërit nuk patën as të 

holla e as rroba (te sha) me i dhënë djalit për rrugë. Mami ia dha 

një unazë e babi një palë gërshërë (gërshonë). Vëllëzërit e tij 

shkuan në mal ia mbaruan një fyell dhe ia dhanë me veti. 

E tërë familja e përcollën dhe e përshëndetën. Të gjitha sendet 

që i kishte i futi me një thesë e thesin e qiti në shpinë. Ai bëri 

rrugë të gjatë në pikë të diellit. Pas një kohe, djali ishte i uritur 

dhe i etur. Ashtu siç ishte ai takoi një... 
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Detyra ushtrimi 

Lexo tekstin dhe vizato ashtu siq është! 

Këtu je duke parë një bllok banesash, një shkollë dhe një stacion 

autobusi. Dy fëmijë banojnë në bllokun e ulët të banesave. 

Rrethoje bllokun e ulët të banesave në të cilën banojnë ata. Ata do 

të udhëtojnë me autobus por së pari duhet të shkojnë në shkollë. 

Vizato një shigjetë prej bllokut të ulët të banesave deri te shkolla.  
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Rruga e Elsës për në shkollë 
Lexo detyrat dhe vizato ashtu siç është! 

1. Ky është një tregim për Elsën e cila do të shkon në shkollë. Ajo
banon në një blokë të lartë banesash. Vizato një rreth në bllokun
në të cilin ajo banon!

2. Babi dhe Elsa do të ecin rrugës së bashku. Motra e vogël Nora do
të shkoj së pari në kopsht (çerdhe). Vizato një shigjetë prej
bllokut të banesave deri te kopshti (çerdhja)!

3. Pastaj, Elsa dhe babi do të huazojnë një libër në bibliotekë.
Vizato një shigjetë prej kopshtit (çerdhes) deri te biblioteka!

4. Babi i ka premtuar Elsës se asaj do ti blejë një top për luajtur.
Topin do t’ia blejë në qendrën e shitoreve. Vizato një shigjetë prej
bibliotekës deri te qendra e shitoreve!

5. Pastaj, babi ecë deri te stacioni i autobusave sepse ai duhet të
shkoj me autobus deri në qytet. Vizato një shigjetë prej qendrës së
shitoreve deri te stacioni i autobusave!

6. Elsa do të ecë së bashku me Marinë. Ato shkojnë në një klasë.
Maria banon në një shtëpi afër postës. Vizato një shigjetë prej
qendrës së shitoreve deri te shtëpia.

7. Vajzat afrohen pranë vendkalimit për këmbësorë. Afër një druri
të madhë dhe vërejnë se aty kishte ndodhë një fatkeqësi
komunikacioni. Vizato një shigjetë prej shtëpisë së Marisë deri te
druri i madh afër vendkalimit për këmbësorë.

8. Te vendkalimi për këmbësore vinte një autoambulancë dhe një
automobil policie sepse aty ishte shkel një burrë. Vizato një
shigjetë prej stacionit të policisë deri te vendkalimi për
këmbësorë.

9. Burrin e dërguan në spital Vizato një shigjetë prej vendikalimit
për këmbësorë deri në spital.

10. Mami kishte dëgjuar autoambulancen dhe vjen aty duke
vrapuar. Vizato një shigjetë prej bllokut të banesave deri te druri i 
madh afër vendkalimit për këmbësorë.  

11. Mami i përcjellë vajzat deri te shkolla. Vizato një shigjetë prej
vendkalimit për këmbësorë deri te shkolla. 
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Ju lutemi veni një kryq në përgjigjjen që ju pershtatët 

1. Si është desheria juaj për të lexuar?
Shumë mirë 
Mesatarishtë 
Jo aqë mirë 

2. Në cilën gjuhë lexoni mësëmiri?
Shqip 
Norvegjishtë 
Që të dyat njëjtë 

3. Sa shpeshë lexoni libra  në ship?
Cdo ditë  
Ddo të dytën ditë 
Një herë në javë 
Cdo të dytën javë 
Një herë në muaj 
Rrallë apo kurr 

4. Sa shpeshë lexoni libra  në norvegjishtë?
Cdo ditë  
Ddo të dytën ditë 
Një herë në javë 
Cdo të dytën javë 
Një herë në muaj 
Rrallë apo kurr 

5. Sa shpeshë huazoni libra shqip në biblotekë?
Cdo javë   
Një herë në javë   
Cdo të dyten javë 
Një herë në muaj  
Rralle apo kurr  

6. Sa shpeshë huazoni libra norvegjishtë në biblotekë
Cdo javë  
Një herë në javë  
Cdo të dytën javë 
Një herë në muaj  
Rralle apo kurr  

Falimenderit për pergjigjjen! 
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Vær snill å sette kryss på det svaret som passer best for deg! 

1. Hvor godt liker du å lese?
Veldig godt
sånn passelig
ikke så godt

2. Hvilket språk leser du best på?
Albansk
norsk
like godt på begge

3. Hvor ofte leser du bøker på albansk?
Hver dag
annenhver dag
en gang i uka
annenhver uke
en gang i måneden
sjelden eller aldri

4. Hvor ofte leser du bøker på norsk?
Hver dag
annenhver dag
en gang i uka
annenhver uke
en gang i måneden
sjelden eller aldri

5. Hvor ofte låner du bøker på albansk på biblioteket?
Hver uke
en gang i uka
annenhver uke
en gang i måneden
sjelden eller aldri

6. Hvor ofte låner du bøker på norsk på biblioteket?
Hver uke
en gang i uka
annenhver uke
en gang i måneden
sjelden eller aldri

Takk for at du svarte! 
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